

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

## **Lägesbild Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta stadsdelsområden**

### **Stadens kartläggningar/mätningar**

Stockholm stad genomför flera olika undersökningar för att kartlägga allt från invånarnas trygghet och utsatthet till nöjdhet med stadens olika insatser och stadsmiljön. Medborgarundersökningen och demokratiundersökningen genomförs varje år medan trygghetsmätningen genomförs vart tredje år<sup>1</sup>.

Stockholmsenkäten som besvaras av ungdomar i grundskolans årskurs 9 samt i gymnasiet år 2 genomförs vartannat år<sup>2</sup>. Syftet med Stockholmsenkäten är att bland annat kartlägga ungas drogvanor, kriminaliteten, skolk samt risk- och skyddsfaktorer.

Undersökningarna är tänkt att vara ett av flera verktyg för att få en bild av hur stadens/stadsdelsområdenas invånare ser på sin stad eller sitt stadsdelsområde. Svarefrekvensen i några av undersökningarna är låg och därför bör tolkningen av slutsatser göras med viss försiktighet. Undersökningarna ger dock möjlighet att se trender under en längre tidsperiod, vilket särskilt gäller resultaten på stadsdelsområdesnivå.

Andra underlag är BRÅs nationella trygghetsundersökning (NTU) 2017-2018 som redovisar medborgarnas upplevda trygghet i olika frågor och förtroende för olika myndigheter samt områdesfakta för Stockholm stad.

### **Lägesbild**

Resultat från den senast genomförda trygghetsmätningen 2017 visar att otryggheten i Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta stadsdelsområden har ökat de senaste åren. I Rinkeby-Kista uppger 28 procent att de känner sig otrygga eller mycket otrygga i sitt bostadsområde, att jämföra med 18 procent 2014. I Spånga-Tensta är motsvarande siffra en ökning från 13 till 23 procent. Otryggheten har ökat i samtliga stadsdelar med störst ökning i Husby (18 till 40 procent) och i Tensta (26 till 40

---

<sup>1</sup> Stockholms stads medborgarundersökning 2018, Stockholms stads demokratiundersökning 2018, Stockholms stads trygghetsmätning 2017

<sup>2</sup> Stockholmsenkäten 2018

procent). För staden som helhet är resultatet 7 procent, vilket är en ökning från 2 procentenheter jämfört med år 2014.

Både trygghetsmätningen och medborgarundersökningen visar att invånarna upplever att problem med klotter, nedskräpning och skadegörelse har ökat under de senaste åren. Resultaten skiljer sig åt mellan stadsdelarna. Högst andel som upplever problem med ovannämnda finns i stadsdelarna Tensta och Rinkeby. Andra störningsmoment i den offentliga miljön är relaterat till narkotika, både vad gäller tillhåll för narkotikamissbrukare och narkotikamissbrukare på offentliga platser, samt ungdomar som stör ordningen i det egna bostadsområdet. Stadsdelsområdena har högre andel som upplever problem på samtliga ovanstående påståenden jämfört med staden som helhet.

Vidare visar trygghetsmätningen att andelen som känner sig mycket otrygga om de går ut ensamma sent en kväll i området där de bor eller avstår helt från att gå ut ensam av oro för att utsättas för brott har ökat i båda stadsdelsområdena. Högst andel finns i stadsdelarna Tensta och Rinkeby. I stadens medborgarundersökning 2018 uppger 47 procent i Rinkeby-Kista och 45 procent i Spånga-Tensta att de avstår från att gå ut på torg, parker och gångvägar efter mörkrets inbrott för att det känns otryggt. Resultatet visar på skillnader mellan män och kvinnor, med en högre andel kvinnor i båda stadsdelsområden som upplever att de är otrygga. Andelen gällande detta är även högre än snittet i staden.

Andelen som känt oro för våldtäkt, våld eller överfall utanför hemmet har ökat i båda stadsdelsområdena. Stadsdelarna Tensta och Husby har de högsta andelarna både i Järvaområdet och i jämförelse med staden totalt. Även andelen som ganska ofta eller mycket ofta under de senaste tolv månaderna känt oro för sexuella trakasserier utanför hemmet har ökat i båda stadsdelsområdena. Stadsdelsområdena har högre andel som upplever problem på samtliga ovanstående påståenden jämfört med staden som helhet.

Förtroendet för stadsdelsförvaltningarna har försämrats jämfört med 2014 års resultat i båda stadsdelsområdena. Nästan en tredjedel uppger att de har mycket litet eller ganska litet förtroende för stadsdelsförvaltningarna i Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta, jämfört med 15 procent för staden som helhet. Lägst förtroende för stadsdelsförvaltningen uppger boende i stadsdelarna Tensta och i Husby.

#### Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning

När det gäller förtroende för förvaltningen och de olika verksamheterna visar både trygghetsmätningen och

demokratiundersökningen att Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning har sämre resultat både i jämförelse med staden som helhet och i jämförelse med Rinkeby-Kista. Det finns en diskrepans mellan resultaten i demokratiundersökningen och brukarundersökningarna, med betydligt bättre resultat när brukarna själva svarar på frågor som rör verksamheterna.

Stockholmsenkäten 2018 visar att andelen pojkar i årskurs 9 som uppger att de känner sig ”ganska eller mycket trygga” om de går ut ensamma sent en kväll i området har ökat mellan åren 2014 till 2018. Flickor känner sig i högre grad än pojkar otrygga. Detta mönster går igen även i gymnasiet. Stockholmsenkäten ställer också frågor om vuxennärvaro, vuxenkontakt och hur ungdomar upplever att vuxna ingriper när de ser brott begås som exempelvis narkotikaförsäljning, slagsmål och rån. I Rinkeby-Kista svarar hälften av ungdomarna att vuxna inte alltid uppmärksammar eller agerar på vålds- och ordningsbrott, motsvarande siffra för Spånga-Tensta är 64 procent och för hela staden 74 procent, vilket är högre i båda stadsdelsområdena i jämförelse med staden som helhet.

BRÅs nationella trygghetsundersökning (NTU) 2017-2018 visar resultat på kommunal nivå. För Järva redovisas resultat för lokalpolisområde Rinkeby som omfattar både Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta stadsdelsområden<sup>3</sup>. Lokalpolisområde Rinkeby har sämre resultat i jämförelse med riket och polisregion Stockholm i flera frågeställningar. Andelen hushåll utsatta för egendomsbrott 2016-2017 är högst i landet i lokalpolisområde Rinkeby med 21,8 procent. För hela riket är motsvarande resultat 14,1 procent för lokalpolisområde Rinkeby 15,5 procent. Även andelen av befolkningen (16-84 år) som är otrygga vid utevistelse sent en kväll i bostadsområdet 2017-2018 är högst med 53 procent att jämföra med riket på 28 procent och polisregion Stockholm 30 procent. Vidare är andelen 2017-2018 som uttrycker oro för att utsättas för misshandel, för personrån, för bostadsinbrott, för stöld av/skadegörelse på bil samt att man avstått från någon aktivitet på grund av oro att utsättas för brott är högre i lokalpolisområde Rinkeby jämfört med riket som helhet och lokalpolisområde Rinkeby.

Undersökningen belyser även förtroendet, eller bristen på förtroendet, för rättsväsendet och dess enskilda myndigheter. Frågorna rör respondenternas förtroende för rättsväsendet som helhet, men även specifikt för polisen, åklagarna, domstolarna respektive kriminalvården. Undersökningen visar att förtroende för myndigheter

---

<sup>3</sup> Nationell trygghetsundersökning (NTU) – resultat på kommunalnivå 2017-2018

generellt är lågt i hela riket och att resultatet för lokalpolisområdet Rinkeby inte skiljer sig nämnvärt från riket eller polisregion Stockholm.

Andelen som uppbar ekonomiskt bistånd har minskat under de senaste åren, men är fortfarande högre för båda stadsdelsområdena jämfört med staden som helhet. I Rinkeby-Kista uppbar 6,9 procent ekonomiskt bistånd 2018 och i Spånga-Tensta 5,2 procent. För staden som helhet var motsvarande resultat 2,5 procent. Den största grupp som uppbar ekonomiskt bistånd fanns i åldersgruppen 18-24 år i båda stadsdelsområden<sup>4</sup>.

En viktig förutsättning för att komma i arbete eller vidare till studier är att ha gått ut gymnasiet. Resultat från 2018 visar att 79,8 procent hade behörighet till gymnasium i Rinkeby-Kista stadsdelsområde och 86,1 procent i Spånga-Tensta. För staden som helhet var motsvarande siffra 89,9 procent<sup>6</sup>. Resultaten skiljer sig dock åt mellan olika skolor inom stadsdelsområdena. Lägst andel behöriga till gymnasieskolans yrkesprogram år 2018 hade Rinkebyskolan med 57,5 procent (flickor 59,1 procent, pojkar 55,6 procent), Husbygårdsskolan med 63,3 procent (flickor 70,8 procent, pojkar 56 procent) samt Hjulsta grundskola med 58,6 procent (flickor 58,8 procent, pojkar 58,3 procent). Vid tre skolor inom stadsdelsområdena hade samtliga elever behörighet till gymnasieskolans yrkesprogram<sup>5</sup>.

Andelen öppet arbetslösa var 2018 totalt i Rinkeby-Kista 6,5 procent och i Spånga-Tensta 5,5 procent, jämför med staden 2,9 procent<sup>6</sup>.

---

<sup>4</sup> Områdesfakta, Stockholm stad<sup>5</sup> Skolverket, statistik<sup>6</sup> Områdesfakta, Stockholm stad